
 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

COMUNE DI SALUSSOLA 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
NUMERO 23 

 
DATA 04/04/2023 

 
 

OGGETTO: 
PROCEDURA RISTRETTA PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA E SOCIALE A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE A NORMA DEL D.M. 10 MARZO 2020 - 
PERIODO 09/2023 - 08/2027 - CIG 97748762DB 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 

del 22 dicembre 2022 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale 

e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 49 del 22 dicembre 2022; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2023 adottato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 83 del 28 dicembre 2022 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato 

i propri capitoli di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario individuare un operatore economico abilitato per 

l'affidamento in concessione del servizio di "ristorazione scolastica, centro estivo e sociale a ridotto 

impatto ambientale a norma del D.M. 10.03.2020 per il periodo 09/2023 - 08/2027" così come di 

seguito: 

Ristorazione scolastica a favore 

 degli allievi frequentanti la Scuola Primaria (Elementare) via Generale Bignami 2, durante 

l'anno scolastico 

 degli allievi frequentanti la Scuola Secondaria di Primo Grado via Sorelle Bona 3, durante 

l'anno scolastico 

 degli allievi frequentanti il servizio di assistenza post-scolastica della Scuola Primaria 

(Elementare), durante l'anno scolastico 

 del personale dipendente e collaboratori, in servizio presso il Comune di Salussola e 

dell’Istituto Comprensivo in servizio presso i plessi di Salussola durante tutto l'anno solare 

 degli utenti iscritti alla mensa sociale a domicilio, durante tutto l'anno solare 

 

PREMESSO che: 

 In data 17/08/2022 si è proceduto a pubblicare avviso per manifestazione d'interesse, al fine 

di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura ristretta per l'affidamento 

della concessione del servizio di: ristorazione scolastica e sociale a ridotto impatto 

ambientale a norma del D.M. 10.03.2020; 

 il Responsabile Unico del Procedimento di gara RUP, ai sensi dell'art. 31 del Codice, è Natalie 

Dolfi - Istruttore Direttivo Area Amministrativa; 



 

DATO ATTO che è stata predisposta la seguente documentazione: 

 LETTERA D'INVITO/DISCIPLINARE e allegati 

 CAPITOLATO SPECIALE  

 ALLEGATO 1 - qualità delle materie prime per la preparazione dei pasti nell'ambito del 

servizio di ristorazione scolastica 

 ALLEGATO 2 - tabelle delle grammature 

 ALLEGATO 3 - documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 

 ALLEGATO 4 - limiti di contaminazione di alimenti e superfici 

 PLANIMETRIE 

 

RITENUTO, in base alle disposizioni di legge: 

 di procedere all'affidamento in concessione del servizio in oggetto, mediante procedura 

ristretta, ai sensi dell'art. 61 del d.lgs. 50/2016 e dell'art. 1 comma 2 lett. b), della legge 

n.120/2020, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (art.95 del d.lgs. n. 

50/2016), da esperire tramite RDO sul mercato elettronico della PA piattaforma Mepa - 

www.acquistinretepa.it., tenuto conto dell'art. 58 del d.lgs. n. 50/2016   - Codice dei contratti 

pubblici (in seguito: Codice) con invito diretto a quattro ditte specializzate per il tipo di 

servizio di che trattasi, iscritte in detto portale; 

 di fissare la scadenza per la ricezione delle offerte direttamente sulla piattaforma Mepa, ex 

art. 61 comma 4 del d.lgs. n.50/2016, alle ore 18.00 del 17/05/2023; 

 di dare atto che la procedura di che trattasi si svolgerà secondo la lettera di 

invito/disciplinare di gara e documentazione approvata con il presente atto; 

 

DATO ATTO che, a norma dell'art. 192 del d.lgs. 267/2000, con il conferimento della concessione ed il 

conseguente contratto si intendono eseguire i servizi di cui in oggetto; 

 

ACQUISITO specifico CIG 97748762DB; 

 

AVVIATA RDO rubricata al n. 3528486 sul portale MEPA; 

 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 



VISTO il d.lgs. 50/2016; 

 

VISTO l'articolo 1 comma 2 lettera a) del d.l.76/2020 e le modifiche allo stesso apportate dal d.l. 

77/2021; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell'articolo 

107 e 109 del d.lgs. 267/2000; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all'art.147bis dal 

d.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell'articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall'articolo 151 comma 4 

del d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di indire procedura di concessione del servizio "ristorazione scolastica, centro estivo e sociale 

a ridotto impatto ambientale a norma del D.M. 10.03.2020 per il periodo 09/2023 - 

08/2027", mediante procedura ristretta, ai sensi dell'art. 61 del d.lgs. 50/2016 e dell'art. 1, c. 

2 lett. b) della legge n.120/2020, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

(art.95 del d.lgs. n. 50/2016), da esperire tramite RDO sul mercato elettronico della PA 

piattaforma Mepa - www.acquistinretepa.it., tenuto conto dell'art. 58 del d.lgs. n. 50/2016   - 

Codice dei contratti pubblici (in seguito: Codice) con invito diretto a quattro ditte 

specializzate per il tipo di servizio di che trattasi, iscritte in detto portale. 

 

2. di approvare la documentazione di gara predisposta, agli atti: 

a. LETTERA D'INVITO/DISCIPLINARE e allegati 

b. CAPITOLATO SPECIALE  



c. ALLEGATO 1 - qualità delle materie prime per la preparazione dei pasti nell'ambito del 

servizio di ristorazione scolastica 

d. ALLEGATO 2 - tabelle delle grammature 

e. ALLEGATO 3 - documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 

f. ALLEGATO 4 - limiti di contaminazione di alimenti e superfici 

g. PLANIMETRIE 

 

3. di dare atto che l'importo complessivo dei servizi posti a base di gara ammonta ad € 

107.894,90 IVA esclusa, di cui € 412,60 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pertanto 

il valore complessivo presunto per il periodo contrattuale (09/2023-08/2027) è stimato in € 

431.579,60 IVA esclusa di cui € 1.650,000 per oneri da interferenze non soggetti a riduzione, 

determinato ai sensi dell'art.167 del d.lgs. n.50/2016. 

 

4. di dare atto che ad aggiudicazione avvenuta si procederà a dare pubblicità degli esiti della 

gara secondo le disposizioni di legge vigenti; 

 

5. di impegnare l’importo di euro 225,00 in favore di ANAC quale contributo fisso, imputando la 

spesa al capitolo 1890/15/2; 

 

6. di dare atto che la concessione è finanziata mediante versamenti diretti alla concessionaria 

da parte degli utenti e con fondi comunali per quanto riguarda il Servizio di Refezione 

scolastica sostenuta in base ISEE, dipendenti comunali, personale docente e non docente 

statale e degli operatori socio-educativi incaricati dal Comune. 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all'articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                       
                                                                 Firmato digitalmente      DOLFI NATALIE 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 



e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al 
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, 
nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Salussola. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


